
413 

 

議 案 第      号 

 

令和５年度 みやま市水道事業会計予算 
 

（総 則） 

第 １ 条  令和５年度みやま市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第 ２ 条  業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１） 給水戸数                                              １１，９００戸 

（２） 年間総給水量                                                     ２，４２２，０００㎥ 

（３） 一日平均給水量                                                        ６，６３５㎥ 

（４） 主要な建設改良事業             送配水管布設替工事、配水池更新工事 

 

（収益的収入及び支出） 

第 ３ 条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

 

収       入 

第 １ 款  水 道 事 業 収 益                                            ５２８，３０８千円 

第 １ 項  営 業 収 益                                              ５０２，１０９千円 

第 ２ 項  営業外収益                                          ２６，１９６千円 

第 ３ 項  特 別 利 益      １                                                ３千円 

 

支       出 

第 １ 款  水 道 事 業 費 用                                 ４９７，９１０千円 

第 １ 項  営 業 費 用                      八                      ４７４，６３２千円 

第 ２ 項  営業外費用     11                                   ２０，７２７千円 

第 ３ 項  特 別 損 失          １                                  ５５１千円 

第 ４ 項  予 備 費     1                                     ２，０００千円 
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（資本的収入及び支出） 

第 ４ 条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額４１０，２８０千円は、

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ４８，２６１千円、損益勘定留保資金 ３６２，０１９千円で補てんするものとす

る）。 

 

収       入 

  第 １ 款  資 本 的 収 入      3                                 ２５０，２４４千円 

第 １ 項  企 業 債      ２                                       １００，０００千円 

第 ２ 項  出 資 金                                    ６４，８２９千円 

第 ３ 項  負 担 金     22                              ５０，２００千円 

第 ４ 項  国庫補助金   22                                ３５，２１５千円 

 

 

支       出 

  第 １ 款 資 本 的 支 出                                             ６６０，５２４千円 

第 １ 項  建設改良費     2                             ５６６，３７３千円 

第 ２ 項  企業債償還金                                    ８７，８５３千円 

第 ３ 項  補助金返還金                                                 ２，２９８千円 

第 ４ 項  予 備 費           ２                                   ４，０００千円 

    

第 ５ 条  起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

 

起債の目的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償還の方法 

水道事業 １００，０００ 証書借入 4.0％以内 政府資金についてはその融資条件による 

計 １００，０００    
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（予定支出の金額の流用） 

第 ６ 条  予定支出の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 （１） 同一款内における金額の流用 

 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第 ７ 条  次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は、それ以外の経費をその経費の金

額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

（１） 職員給与費                                                         ６３，３９９千円 

（２） 交際費                                                                  ３０千円 

 

                                     

         令和５年  ２月２８日  提 出 

                                         

みやま市長      松嶋 盛人 
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収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 水道事業収益 528,308

1) 営業収益 502,109

1. 給水収益 494,900

2. 受託工事収益 100

3. その他の営業収益 7,109

2) 営業外収益 26,196

1. 受取利息 50

2. 他会計補助金 3,616

3. 雑収益 33

4. 消費税還付金 1

5. 長期前受金戻入 22,496

3) 特別利益 3

1. 固定資産売却益 1

2. 過年度損益修正益 1

3. その他特別利益 1

予  定  額

令和５年度　　みやま市水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出



支　　　　　  出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 水道事業費用 497,910

1) 営業費用 474,632

1. 原水及び浄水費 174,765

2. 配水及び給水費 44,379

3. 受託工事費 101

4. 総係費 47,879

5. 減価償却費 197,606

6. 資産減耗費 7,001

7. その他営業費用 2,901

2) 営業外費用 20,727

1. 支払利息 17,726

2. 雑支出 1,001

3. 消費税及び地方消費税 2,000

3) 特別損失 551

1. 固定資産売却損 1

2. 過年度損益修正損 550

３. その他特別損失 0

4) 予備費 2,000

1. 予備費 2,000

予  定  額
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資本的収入及び支出

収　　　　　　　入 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的収入 250,244

1) 企業債 100,000

1. 企業債 100,000

2) 出資金 64,829

1. 負担区分に基づく出資金 64,829

3) 負担金 50,200

1. 工事負担金 50,200

4) 国庫補助金 35,215

1. 国庫補助金 35,215

予  定  額



支　　　　　　　出 （単位：千円）

款 項 目 備            考

1. 資本的支出 660,524

1) 建設改良費 566,373

1. 改良費 513,273

2. 営業設備費 400

3. 配水設備工事費 39,900

4. 固定資産購入費 1

5. 調査費 1

6. 建設負担金 12,798

2) 企業債償還金 87,853

1. 企業債償還金 87,853

3) 補助金返還金 2,298

1.国庫補助返還金 2,298

4) 予備費 4,000

1. 予備費 4,000

予  定  額

419



420

１　業務活動によるキャッシュ・フロー （単位：円）

当年度純利益 8,239,000

減価償却費 197,606,000

長期前受金戻入額 △ 22,496,000

受取利息及び受取配当金 △ 50,000

支払利息 17,726,000

固定資産除却費 7,001,000

固定資産売却益 △ 1,000

未収金の減少額 1,120,000

未払金の増加額 82,141,000

たな卸資産の減少額 1,000

引当金の増加額 51,000

その他流動資産の増減額 0

その他流動負債の増減額 0

小計 291,338,000

利息及び配当金の受取額 50,000

利息の支払額 △ 18,153,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 273,235,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 507,296,000

有形固定資産の売却による収入

無形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入 25,270,000

一般会計等からの繰入金による収入 0

投資活動によるキャッシュ･フロー △ 482,026,000

令和５年度　　みやま市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）



３　財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入 100,000,000

企業債の償還による支出 △ 87,853,000

他会計補助金等による収入 0

出資金による収入 69,990,000

工事負担金等による収入 50,200,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 132,337,000

資金増加額（又は減少額） △ 76,454,000

資金期首残高 768,046,355

資金期末残高 691,592,355
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1　　一　般　職

（１）総　括
単位：千円

報酬 給料 職員手当 計
(0)

本年度 9 0 31,740 17,421 49,161 10,428 3,810 63,399
(0)

前年度 9 0 31,122 16,496 47,618 10,333 3,736 61,687
(0)

比　較 　 0 　 0 　 618 　 925 　 1,543 　 95 　 74 　 1,712
※「職員数」欄の（　　）内は、短時間勤務職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,320 0 0 402 0 2,435 0

前年度 1,200 0 273 417 0 1,482 0

比　較 　 120 　 0 △ 273 △ 15 　 0 　 953 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 27 312 7,050 5,875 0

前年度 0 0 27 312 7,326 5,459 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 △ 276 　 416 　 0

※期末手当には、前年度引当金2,423（千円）、勤勉手当には、前年度引当金1,805（千円）を含む。

給　与　費　明　細　書

退職手当組合
負担金

合　　計
給　　　与　　　費

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人） 法定福利費



ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円

給料 職員手当 計
(0)

本年度 9 31,740 17,421 49,161 10,428 3,810 63,399
(0)

前年度 9 31,122 16,496 47,618 10,333 3,736 61,687
(0)

比　較 　 0 　 618 　 925 　 1,543 　 95 　 74 　 1,712
※「職員数」欄の（　　）内は、短時間勤務職員について外書きとする。

区　　　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 休日勤務手当

本年度 1,320 0 0 402 0 2,435 0

前年度 1,200 0 273 417 0 1,482 0

比　較 　 120 　 0 △ 273 △ 15 　 0 　 953 　 0

区　　　分 夜間勤務手当 宿日直手当
管理職員

特別勤務手当
管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当

本年度 0 0 27 312 7,050 5,875 0

前年度 0 0 27 312 7,326 5,459 0

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 △ 276 　 416 　 0

※期末手当には、前年度引当金2,423（千円）、勤勉手当には、前年度引当金1,805（千円）を含む。
イ　会計年度任用職員 単位：千円

給料 職員手当 計
(0)

本年度 0 0 0 0 0 0
(0)

前年度 0 0 0 0 0 0
(0)

比　較 　 0 　 0 　 0 　 0 　 0 　 0

区　　　分 期末手当 通勤手当

本年度 0 0

前年度 0 0

比　較 　 0 　 0

職員手当の
内         訳

合　　計
退職手当組合

負担金
法定福利費

給与費

区　　　分 職員数（人） 合　　計

職員手当の
内         訳

職員手当の
内         訳

区　　　分 職員数（人）

※「職員数」欄の（　　）内は、会計年度任用職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を

　占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きとする。
　

給　　　与　　　費
法定福利費
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（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

区　　　分 増　減　額 説　　　明 備　　　考増減事由別内訳

給与改定に伴う増減分 115

人事異動等による増減
　　　　  　　  　　　　　17  千円

給与改定状況
平均改定率　　0.3％

昇給に伴う増加分 486 平均昇給率　　1.4％

人事異動等による増減
　　　　　　 　 　　1,041 　千円

給与改定に伴う増減分 △ 116 期末勤勉手当　△ 116　千円

　 618給　　　料

職員手当 　 925

その他の増減分 1,041

その他の増減分 17



（３）　給料及び職員手当の状況

ア　職員一人当り給与

事務・技術職

平均給料月額　(円） 313,078

平均給与月額　(円） 335,011

平均年齢　　　　（歳） 40.2

平均給料月額　(円） 306,889

平均給与月額　(円） 330,433

平均年齢　　　　（歳） 39.2

イ　初任給 単位：円
一般会計の制度

一般行政職

高校卒 158,900 158,900

大学卒 185,200 185,200

区　　　　　分

令和5年１月1日現在

令和4年１月1日現在

区　　分 事務・技術職
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ウ　級別職員数

級 職員数(人） 構成比（％）

１級
２級 3 33.3
３級 1 11.1
４級 3 33.4
５級 1 11.1
６級 1 11.1
７級
計 9 100.0

１級
２級 3 33.3
３級 1 11.1
４級 3 33.4
５級 1 11.1
６級 1 11.1
７級
計 9 100.0

（級別の標準的な職務内容）

区　　　分 職務の級

１級

２級

３級

４級

５級

６級

７級

主任主事の職務

主査の職務

係長、主任主査等の職務

区　　　分

課長補佐、参事補佐及び主任指導主事等の職務

部長等の職務

令和5年１月１日現在

令和4年１月１日現在

標準的な職務

事務・技術職

課長、参事、主任指導主事等の職務

事務・技術職

主事の職務



エ　期末手当・勤勉手当

オ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当　

カ　地域手当

キ　その他の手当

定年前早期退職特例措置

35年勤続の者
(月分）

区　　　分
20年勤続の者

(月分）
最高限度
(月分）

25年勤続の者
(月分）

2.20 2.20 有一般会計の制度

(月分）
制度上の段階、職務の級等による加算措置

4.40 有

4.40

区　　　分
支給期別支給率

備　　考

本年度

支給率累計
６月（月分） 12月（月分）

2.20 2.20

備　考

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
（2％～20％加算）

その他の加算措置等

定年前早期退職特例措置

支給率　　（％）

（2％～20％加算）
33.27075 47.709 47.709

支給対象地域

（支給率等）
一般会計の制度

24.586875

市内その他

―

―

住居手当

一般会計の制度との異同

同

同

支給対象職員数(人）

同

同

宿日直手当

通勤手当

―

区　　　分

扶養手当

一般会計の制度(支給率）（％）
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（単位：千円）

期　間 金　額 期　間 金　額

令和3年度から

令和4年度まで
12,379瀬高浄水場管理業務委託料 35,998 23,619 12,379令和5年度

債務負担行為に関する調書

事　　　　　　　項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支
払 義 務 発 生 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

損 益 勘 定
留 保 資 金

給水収益

107,600瀬高配水池築造工事 178,000 70,400令和4年度 107,600令和5年度



　1 款　水道事業収益　

1) 営業収益 502,109 503,925 △ 1,816

　1. 給水収益 494,900 497,520 △ 2,620

 1. 水道料金 484,215

 2. 量水器使用料 10,685

　2. 受託工事収益 100 100 0

 1. 受託工事収益 100  

　3. その他の営業収益 7,109 6,305 804

 2. 手数料 5,195  加入金 4,620

 竣工検査等手数料 175

 指定店更新手数料 400

 3. 雑収益 414 市営住宅メーター交換負担金 414

 4. 他会計負担金 1,500  消火栓の維持管理 1,500

2) 営業外収益 26,196 43,649 △ 17,453

　1. 受取利息 50 50 0

 1. 預金利息 50

　2. 他会計補助金 3,616 21,687 △ 18,071

 2. 繰入金 3,616

 簡水建設改良企業債利子繰入金 3,616

　3. 雑収益 33 33 0

 2. その他雑収益 33  九電・NTT電柱敷地貸付料 33

令和５年度　　みやま市水道事業会計予算説明書

収　　　入

　　　　　　  収益的収入及び支出

比　較

（単位：千円）

項　　　目
節

区　　　　　分 金　額
備  　　    考

本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額
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　1 款　水道事業収益　

　4. 消費税還付金 1 1 0

 1. 消費税還付金 1

　5. 長期前受金戻入 22,496 21,878 618

 1.長期前受金戻入 22,496  負担金・補助金等分 22,496

3) 特別利益 3 3 0

　1. 固定資産売却益 1 1 0

 1. 固定資産売却益 1

　2. 過年度損益修正益 1 1 0

 1. 過年度損益修正益 1

　3. その他特別利益 1 1 0

 1. その他特別利益 1

予　定　額

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

比　較
本　年　度
予　定　額

前　年　度



　1 款　水道事業費用　

1) 営業費用 474,632 472,422 2,210

  1. 原水及び浄水費 174,765 154,256 20,509

 5. 備消耗品費 200  事務用品ほか

 6. 燃料費 79  A重油代、軽油代

 7. 修繕費 5,000  一般修理

 8. 使用料及び賃借料 68  NHK受信料 15

 瀬高浄水場浄化槽使用料 53

 9. 光熱水費 2,448  浄水場電気代、ガス代

10. 委託料 15,947  浄水場等草刈管理 324

 浄水場管理委託料 12,379

 電気計装等保守点検 2,300

 送水ポンプ保守点検 320

 電気保安管理 595

 その他 29

11. 手数料 1,900  水質検査 1,900

13. 通信運搬費 158  テレメーター回線料

14. 動力費 29,040  浄水場・西野町ポンプ場電力料

15. 薬品費 1,420  次亜塩素酸ソーダー　ほか

20. 補償費 1,770  浄水場補償金

21. 受水費 106,116  広域水道企業団からの受水費

27. 負担金 10,608  高田中継ポンプ場維持管理負担金 10,608

29. 雑費 11  飯尾浄水場管理棟汲取料

　支　　　出

（単位：千円）

項　　　目
節

予　定　額
本　年　度 前　年　度

比　較 備  　　    考
区　　　　　分 金　額予　定　額
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　1 款　水道事業費用　

  2. 配水及び給水費 44,379 75,554 △ 31,175

 5. 備消耗品費 250  事務用品ほか

 6. 燃料費 396  ガソリン代

 7. 修繕費 30,300  配給水管維持管理費等 30,300

 8. 使用料及び賃借料 1,526  設計積算システム 1,485

 ＪＲ土地使用料等 41

10. 委託料 10,049  漏水修理連絡処理委託 1,820

 漏水調査委託 3,000

 減圧弁保守・配水池管理委託 660

 検満量水器取替委託ほか 4,569

11. 手数料 300  車検手数料 300

13. 通信運搬費 591  上楠田・北関ポンプ場異常通報電話代ほか

14. 動力費 240  上楠田・北関ポンプ場電気料

16. 材料費 200

20. 補償費 500  NTT電柱移設補償

29. 雑費 27  重量税

  3. 受託工事費 101 101 0

 8. 修繕費 100  下水道分等 100

 22. 工事請負費 1

（単位：千円）

節
備  　　    考

区　　　　　分 金　額
項　　　目

前　年　度
予　定　額

比　較
本　年　度
予　定　額



　1 款　水道事業費用　

  4. 総係費 47,879 41,642 6,237

 1. 給料 13,959  職員4名分 13,959

 2. 手当 7,216  扶養手当 720

 管理職手当 312

 通勤手当 146

 住居手当 0

 期末手当 2,074

 勤勉手当 1,826

 時間外勤務手当 435

 退職手当組合負担金 1,676

 管理職特別勤務手当 27

 3. 法定福利費 4,697  共済組合負担金ほか 4,697

 4. 旅費 200

 5. 備消耗品費 322  プリンター用トナー 140

 一般事務用品 132

 備品類 50

 6. 燃料費 60  ガソリン代等

 7. 修繕費 100  公用車等修理代

 8. 使用料及び賃借料 1,820  水道料金等システム（ソフトウェア） 1,780

 有料道路通行料 40

10. 委託料 12,381  水道料金等システム保守（ソフト） 1,133

 メーター検針委託 8,362

インボイス対応システム改修 2,090

 メールシーラー保守等 796

（単位：千円）

備  　　    考
区　　　　　分

項　　　目
予　定　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度 節

金　額
比　較
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　1 款　水道事業費用　

11. 手数料 1,394  口座振替手数料等

13. 通信運搬費 1,901  郵便代、電話代

17. 印刷製本費 746  納付書 389

 検針票等 357

23. 研修費 187  簿記・消費税等研修会

24. 交際費 30

25. 報償費 50

26. 保険料 385  水道賠償責任保険ほか

27. 負担金 494  職員互助会負担金 237

 各種協議会負担金 257

29. 雑費 10  重量税ほか 10

30. 賞与引当金繰入額 1,927  職員4名分　期末手当分 1,051

　勤勉手当分 876

  5. 減価償却費 197,606 190,967 6,639

 1. 有形固定資産 196,816  建物 2,251

         減価償却費  構築物 158,927

 機械及び装置 18,377

 車両運搬具 233

 工具器具及び備品 993

 その他有形固定資産 16,035

 2. 無形固定資産 790  施設利用権 790

         減価償却費

  6. 資産減耗費 7,001 7,001 0

 1. たな卸資産減耗費 1

 2. 固定資産除却費 7,000

前　年　度

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額

比　較
予　定　額



　1 款　水道事業費用　

  7. その他営業費用 2,901 2,901 0

 1. 材料売却原価 1

 3. 雑支出 600  畑かん電気料

 7. 修繕費 2,300  消火栓維持管理、畑かん関連修理代

2) 営業外費用 20,727 21,233 △ 506

  1. 支払利息 17,726 18,232 △ 506

 1. 企業債利息 17,726  借入金利息

  2. 雑支出 1,001 1,001 0

 1. 不用品売却原価 1

 2. その他雑支出 1,000  消費税関連経費等

  3. 消費税及び 2,000 2,000 0

            地方消費税  1. 消費税及び 2,000

           地方消費税

3) 特別損失 551 551 0

  1. 固定資産売却損 1 1 0

 1. 固定資産売却損 1

  2. 過年度損益修正損 550 550 0

 1. 過年度損益修正損 550  調定更正、不納欠損

4) 予備費 2,000 2,000 0

  1. 予備費 2,000 2,000 0

 1. 予備費 2,000

（単位：千円）

備  　　    考
区　　　　　分 金　額

本　年　度
予　定　額 予　定　額

項　　　目
節

比　較
前　年　度
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　1 款　資本的収入　

1) 企業債 100,000 100,000 0

  1. 企業債 100,000 100,000 0

 1. 企業債 100,000

2) 出資金 64,829 61,690 3,139

  1. 負担区分に 64,829 61,690 3,139

            基づく出資金  1. 負担区分に 64,829  簡水建設改良企業債償還繰入金 21,451

基づく出資金  消火栓設置繰入金 1,500

 配水管耐震化事業繰入金 16,997

 瀬高配水池更新事業繰入金 24,881

3) 負担金 50,200 5,200 45,000

  1. 工事負担金 50,200 5,200 45,000

 1. 工事負担金 100  個人分

 2. 工事負担金 50,100  下水道工事等負担金 5,000

           （特定収入分）  幸作橋架替え分 45,000

 水道管布設替負担金 100

4) 国庫補助金 35,215 25,270 9,945

  1. 国庫補助金 35,215 25,270 9,945

 1. 国庫補助金 35,215  水道施設耐震化等推進事業 9,075

 水道管路緊急改善事業 26,140

資本的収入及び支出

収　　　入

比　較項　　　目
金　額

本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

節
備  　　    考

区　　　　　分



　1 款　資本的支出

1) 建設改良費 566,373 408,604 157,769

  1. 改良費 513,273 316,075 197,198

 1. 給料 17,781  職員5名分 17,781

 2. 手当 9,787  扶養手当 600

 通勤手当 256

 住居手当 0

 期末手当 2,553

 勤勉手当 2,244

 時間外勤務手当 2,000

 退職手当組合負担金 2,134

 3. 法定福利費 5,731  共済組合負担金ほか 5,731

10. 委託料 16,800  配水管設計業務委託料 4,000

 コンクリート構造物調査委託 4,000

 瀬高浄水場更新計画策定業務委託 8,800

22. 工事請負費 451,200  送配水管布設替工事 193,000

 配水管移設工事 10,600

 配水管仮設工事 45,000

 配水池築造工事関連 197,100

 水道施設・設備改修工事等 5,500

30. 賞与引当金繰入額 2,352  職員5名分　 期末手当分 1,283

勤勉手当分 1,069

32. 量水器改良費 9,622

  2. 営業設備費 400 400 0

 1. 量水器購入費 400

  3. 配水設備工事費 39,900 75,900 △ 36,000

 1. 工事請負費 33,100  配水管新設等工事 26,800

 不断水仕切弁設置工事 4,000

 消火栓新設工事 2,300

10.委託料 6,800  水道施設管理台帳システム構築 6,800

備  　　    考項　　　目
本　年　度
予　定　額

前　年　度
予　定　額

（単位：千円）

節

区　　　　　分 金　額

支　　　出

比　較

437



438

　1 款　資本的支出

  4. 固定資産購入費 1 1,701 △ 1,700

 1. 工具器具及び

           備品購入費 0

 2. 車両運搬具購入費 0

  3. 機械及び装置購入費 0

 4. 建物購入費 0

 5. 土地購入費 1

  5. 調査費 1 1 0

 1. 調査費 1

  ６. 建設負担金 12,798 14,527 △ 1,729

 1. 建設負担金 12,798  高田中継ポンプ場建設負担金 11,030

 瀬高受水点設備建設負担金 1,768

2) 企業債償還金 87,853 92,192 △ 4,339

  1. 企業債償還金 87,853 92,192 △ 4,339

 1. 財政融資 48,736  借入金元金償還

 2. 地方公共団体金融機構 39,117  借入金元金償還

3) 補助金返還金 2,298 1,350 948

　1．国庫補助返還金 2,298 1,350 948

　1.国庫補助返還金 2,298

4) 予備費 4,000 4,000 0

  1. 予備費 4,000 4,000 0

 1. 予備費 4,000

比　較
前　年　度
予　定　額

本　年　度
予　定　額

（単位：千円）

項　　　目
節

備  　　    考
区　　　　　分 金　額



１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 53,057,961

ロ 建 物 102,887,828

減 価 償 却 累 計 額 67,037,121 35,850,707

ハ 構 築 物 8,208,299,347

減 価 償 却 累 計 額 3,721,255,708 4,487,043,639

ニ 機 械 及 び 装 置 800,995,924

減 価 償 却 累 計 額 598,532,599 202,463,325

ホ 車 両 運 搬 具 6,359,009

減 価 償 却 累 計 額 5,044,757 1,314,252

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 14,838,275

減 価 償 却 累 計 額 11,023,392 3,814,883

ト 建 設 仮 勘 定 80,744,000

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 204,625,272

減 価 償 却 累 計 額 135,171,365 69,453,907

4,933,742,674

（２）無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 61,500

ロ 施 設 利 用 権 24,137,000

24,198,500

4,957,941,174

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 691,592,355

（２）未 収 金 51,757,407

（３）前 払 金 274,143

（４）貯 蔵 品 1,154,120

（５）預 り 有 価 証 券 750,000

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

745,528,025

5,703,469,199

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

令和５年度　みやま市水道事業予定貸借対照表     
（令和6年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）

無 形 固 定 資 産 合 計
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３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 1,250,142,180

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

1,250,142,180

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 55,000,000

固 定 負 債 合 計 1,305,142,180

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 87,352,667

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

87,352,667

（２）未 払 金 229,229,844

（３）預 り 金 1,223,580

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 4,279,000

ロ 修 繕 引 当 金 0

引 当 金 合 計 4,279,000

322,085,091

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 1,251,620,552

（２）長期前受金収益化累計額 477,940,306

繰 延 収 益 合 計 773,680,246

2,400,907,517

６．資　本　金 2,388,757,256

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 60,455,347

ロ 工 事 負 担 金 697,136,464

ハ 他 会 計 補 助 金 0

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

757,591,811

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 剰 余 金 合 計

負　債　の　部

流 動 負 債 合 計

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計



（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 156,212,615

156,212,615

913,804,426

3,302,561,682

5,703,469,199

注記
Ⅰ 水道事業会計方針
　　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。
　１ 固定資産の減価償却方法　　　定額法による。

　　　　
　２ 引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

　（２）賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　３ 消費税及び地方消費税の会計処理
　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ　会計方針の変更
　　業務の実態に合わせ、工務担当職員の人件費を収益的支出予算から、資本的支出予算へ変更している。

Ⅲ その他の注記
　１ 修繕引当金に関する経過措置
　　 平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなって
　　　　いるため、退職給付引当金は計上していない。
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（単位：円、税抜き）

（１） 給 水 収 益 452,300,000
（２） 受 託 工 事 収 益 164,000
（３） そ の 他 営 業 収 益 5,928,000 458,392,000

（１） 原 水 及 び 浄 水 費 145,526,000
（２） 配 水 及 び 給 水 費 70,896,000
（３） 受 託 工 事 費 165,000
（４） 総 係 費 37,535,000
（５） 減 価 償 却 費 190,229,000
（６） 資 産 減 耗 費 7,001,000
（７） そ の 他 営 業 費 用 2,638,000 453,990,000

4,402,000

（１） 受 取 利 息 50,000
（２） 他 会 計 補 助 金 4,018,000
（３） 雑 収 益 43,000
（４） 消 費 税 還 付 金 0
（５） 長 期 前 受 金 戻 入 21,272,000 25,383,000

（１） 支 払 利 息 18,153,000
（２） 受 託 工 事 費 0
（３） 雑 支 出 910,000 19,063,000 6,320,000

10,722,000

４．営　業　外　費　用

　　経　　常　　利　　益

　　営　　業　　利　　益

３．営　業　外　収　益

令和４年度　みやま市水道事業予定損益計算書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

１．営　業　収　益

２．営　業　費　用



（１） 固 定 資 産 売 却 益 0
（２） 過 年 度 損 益 修 正 益 1,000
（３） そ の 他 特 別 利 益 1,000 2,000

（１） 固 定 資 産 売 却 損 0
（２） 過 年 度 損 益 修 正 損 549,000
（３） そ の 他 特 別 損 失 0 549,000 △ 547,000

当 年 度 純 利 益 10,175,000
137,798,615
147,973,615

前年度繰越利益剰金
当年度未処分利益剰余金

５．特　別　利　益

６．特　別　損　失
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１．固 定 資 産

（１）有 形 固 定 資 産

イ 土 地 53,056,961

ロ 建 物 102,887,828

減 価 償 却 累 計 額 64,786,121 38,101,707

ハ 構 築 物 7,711,358,347

減 価 償 却 累 計 額 3,562,328,708 4,149,029,639

ニ 機 械 及 び 装 置 786,614,924

減 価 償 却 累 計 額 580,155,599 206,459,325

ホ 車 両 運 搬 具 6,359,009

減 価 償 却 累 計 額 4,811,757 1,547,252

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 14,838,275

減 価 償 却 累 計 額 10,030,392 4,807,883

ト 建 設 仮 勘 定 96,802,000

チ そ の 他 有 形 固 定 資 産 199,425,272

減 価 償 却 累 計 額 119,136,365 80,288,907

4,630,093,674

（２）無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権 61,500

ロ 施 設 利 用 権 13,292,000

13,353,500

4,643,447,174

２．流 動 資 産

（１）現 金 預 金 768,046,355

（２）未 収 金 52,877,407

（３）前 払 金 274,143

（４）貯 蔵 品 1,155,120

（５）預 り 有 価 証 券 750,000

（６）そ の 他 流 動 資 産 0

823,103,025

5,466,550,199

令和４年度　みやま市水道事業予定貸借対照表     
（令和5年3月31日）

資　産　の　部

有 形 固 定 資 産 合 計

（単位：円、税抜き）

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計



３．固 定 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 1,237,495,180

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

1,237,495,180

（２）他 会 計 借 入 金 0

（３）引 当 金 55,000,000

固 定 負 債 合 計 1,292,495,180

４．流 動 負 債

（１）企 業 債

イ 建設改良に要する企業債 87,852,667

ロ そ の 他 の 企 業 債 0

87,852,667

（２）未 払 金 138,088,844

（３）預 り 金 1,223,580

（４）引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 4,228,000

引 当 金 合 計 4,228,000

231,393,091

５．繰 延 収 益

（１）長 期 前 受 金 1,103,783,552

（２）長期前受金収益化累計額 455,444,306

648,339,246

2,172,227,517

６．資　本　金 2,388,757,256

７．剰　余　金

（１）資 本 剰 余 金

イ 国 （ 県 ） 補 助 金 60,455,347

ロ 工 事 負 担 金 697,136,464

ハ 他 会 計 補 助 金 0

ニ 受贈財産評価額寄附金 0

757,591,811

負　債　の　部

資　本　の　部

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 合 計

445



446

（２）利 益 剰 余 金

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 0

ハ 当年度未処分利益剰余金 147,973,615

147,973,615

905,565,426

3,294,322,682

5,466,550,199

注記
Ⅰ 水道事業会計方針
　　地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。
　１ 固定資産の減価償却方法　　　定額法による。

　　　　
　２ 引当金の計上方法
　（１）退職給付引当金

　（２）賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

　３ 消費税及び地方消費税の会計処理
　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ その他の注記
　１ 修繕引当金に関する経過措置
　　 平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

　　　　職員の退職手当に係る負担金は、みやま市との協議により、みやま市一般会計が一般負担金を除き、その全部を負担することとなって
　　　　いるため、退職給付引当金は計上していない。

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計



（単位：円）

令和５年度予定期首残高 当年度予定発生額 当年度予定使用額 令和６年度への予定繰越額

668,524,026 0 351,844,000 316,680,026

0 204,607,000 0 204,607,000

0 197,606,000 0 197,606,000

0 7,001,000 0 7,001,000

147,973,615 8,239,000 10,175,000 146,037,615

10,175,000 0 10,175,000 0

0 0 0 0

未処分利益剰余金 137,798,615 8,239,000 0 146,037,615

0 48,261,000 48,261,000 0

△ 189,033,040 △ 22,496,000 0 △ 211,529,040

627,464,601 238,611,000 410,280,000 455,795,601

55,000,000 0 0 55,000,000

682,464,601 238,611,000 410,280,000 510,795,601

※損益勘定留保資金は、減価償却費、固定資産除却費等の現金支出を伴わない支出から構成されています。

※令和６年度への繰越額予定額は、利益剰余金処分後の金額です。

(注2)正味運転資本は、流動資産から流動負債（企業債償還分を除く）を差し引いたもので、補てん財源の年度末残高（修繕引当金含む）です。

　　　 

（注1）新会計制度適用により計上されることとなった長期前受金戻入（非現金収入）によって増加した利益は、 資金の裏付けがないため、補てん財源として使用できません。

補てん財源明細書

減債積立金

建設改良積立金

減価償却費

固定資産除却費

項　　　　目

過年度損益勘定留保資金

当年度損益勘定留保資金

利益剰余金

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額

正味運転資本　(注２）

計

修繕引当金

長期前受金戻入　(注１)
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